UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ENGENHARIA - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA PRODUÇÃO - SECRETARIA

ATA DA 292ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA

DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 12 dias do mês de junho do ano de 2025, às quatorze horas e quinze minutos na sala 3214
da Escola de Engenharia da UFMG, realizou-se a 292ª Reunião do Colegiado do Programa de
Pós Graduação em Engenharia de Produção da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a
Presidência do Professor João Flávio de Freitas Almeida e com o comparecimento dos
Professores Ricardo Saraiva de Camargo e Marcelo Alves de Souza. Assuntos da pauta: 1.
Informes. 2. Aprovação dos atos ad referendum. 3. Avaliação sobre pontos levantados pela
professora Lásara Fabrícia Rodrigues; 4. Atualização do regulamento do PPGEP; 5. Atualização
da resolução de criação/extinção de linha de pesquisa e (re)credenciamento de professor; 6.
Atualização da resolução para marcação e finalização de tese; 7. Atualização da resolução de
número máximo de orientações; 8. Atualização da resolução de aproveitamento de créditos; 9.
Atualização da resolução de alocação e duração das bolsas; 10. Atualização da resolução de
aproveitamento de disciplinas cursadas na graduação. 11. Outros assuntos. 1. Informes. Não
houve informes . 2 . Aprovação dos atos ad referendum. Não houve ato ad referendum. 3.
Avaliação sobre pontos levantados pela professora Lásara Fabrícia Rodrigues. O
documento apresentado pela Professora Lásara Fabrícia Rodrigues possui 7 observações. Foi
discutida a observação 1 do Regulamento referente a credenciamento e recredenciamento de
docente. O tema foi contemplado na resolução abordada no ponto de pauta 5 desta ata. 4.
Atualização do regulamento do PPGEP. O regulamento será atualizado com os números das
resoluções propostas. Nesta reunião apenas a resolução especificada no ponto de pauta 5 foi
revisada. 5 . Atualização da resolução de criação/extinção de linha de pesquisa e
(re)credenciamento de professor. O Coordenador do PPGEP, Prof. João Flávio de Freitas
Almeida, apresentou a resolução, que foi amplamente discutida em reunião. A resolução
proposta revoga as resoluções 001/2012, 005/2013 de 1º de novembro de 2013 e 001/2014 de
28 de fevereiro de 2014 do PPGEP/UFMG e apresenta uma proposta alinhada aos indicadores
da CAPES para o quadriênio vigente. O texto da resolução foi aprovado, faltando definir apenas
a pontuação mínima por professor e por linha de pesquisa, a ser definido em reuniões futuras. 6
Atualização da resolução para marcação e finalização de tese; O item não foi apreciado na
reunião, ficando para ser discutido em próximas reuniões. 7. Atualização da resolução de
número máximo de orientações. O item não foi apreciado na reunião, ficando para ser
discutido em próximas reuniões. 8. Atualização da resolução de aproveitamento de créditos.
O item não foi apreciado na reunião, ficando para ser discutido em próximas reuniões.  9.
Atualização da resolução de alocação e duração das bolsas. O item não foi apreciado na
reunião, ficando para ser discutido em próximas reuniões. 10. Atualização da resolução de
aproveitamento de disciplinas cursadas na graduação. O item não foi apreciado na reunião,
ficando para ser discutido em próximas reuniões. 11. Outros assuntos. Foi aprovado por
unanimidade o cancelamento da bolsa de doutorado de Karen Ferreira Garcia conforme

Ata 292 (4388586)         SEI 23072.236127/2022-31 / pg. 1

solicitado em carta pelo seu orientador, o Prof. Maurício Cardoso de Souza. Nada mais havendo
a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião e lavrou a presente Ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

JOÃO FLÁVIO DE FREITAS ALMEIDA

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção

RICARDO SARAIVA DE CAMARGO

Membro Docente

MARCELO ALVES DE SOUZA

Membro Docente

Documento assinado eletronicamente por João Flavio de Freitas Almeida, Coordenador(a)
de curso de pós-graduação, em 16/07/2025, às 21:55, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Saraiva de Camargo, Professor do
Magistério Superior, em 17/07/2025, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Alves de Souza, Professor do
Magistério Superior, em 23/07/2025, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4388586 e o código CRC 9D1F0C89.

Referência: Processo nº 23072.236127/2022-31 SEI nº 4388586

Ata 292 (4388586)         SEI 23072.236127/2022-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 292 (4388586)